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Bakalářská práce se věnuje základním teologickým východiskům svátosti křtu a

biřmování. Problematiku se snažíme postihnout ve světle Božího zjevení, které je

přítomno v Písmu svatém, u církevních otců, v církevních tradicích a magisteriu.

Jednotlivé kapitoly naslouchají těmto pramenům a bohatstvím, které reflektují

v perspektivách různých oborů či součástí teologie.
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Úvod

Ve svátosti křtu je člověk připodobněn Kristu a uveden do společenství křesťanského

života a života církve. U těch, kteří byli pokřtění v dětství, se na prahu pubescence a

adolescence podle současné praxe obvykle koná v životě pokřtěných jedinců přijetí

svátosti biřmování, kterou je skrze pečeť Ducha svatého stvrzen křesťanský život.

Konvertité tvoří výjimku, protože iniciační svátosti přijímají až ve věku dospělosti.

Křesťanská iniciace, uskutečněná svátostným způsobem, začleňuje člověka do Božího

spásného díla a vrcholí v poslání Ježíše Krista a Ducha svatého církvi a celému světu.

Křest je tedy vstupní branou, skrze níž vstupují věřící do církve jako do těla Kristova

a která se stává počátkem života milosti, jež směřuje k plnosti Kristova života.

Biřmováním dochází věřící k dokonalejšímu propojení s církví a vybavení zvláštní silou

Ducha svatého. Zdroj a vrchol života věřícího i křesťanské iniciace je účast na eucharistii,

kterou dáváme Bohu obětní dar i samy sebe.1

Bakalářská práce se zabývá hlavními teologickými východisky svátostí křtu a

biřmování. Cílem této práce je shromáždit základní východiska pro teologii křtu a

biřmování. Na základě spásně-dějinné metody chce poskytnout takový přehled

problematiky, který by se mohl stát vhodným podkladem pro práci v pastoraci či v oblasti

katecheze. Neklademe si ambice prohloubit poznání této problematiky, ale přehledným

způsobem ji shrnout. Přitom se zvlášť nezaměřujeme na důležitou otázku pořadí

iniciačních svátostí – probíhá diskuze – a proto pro tuto chvíli necháme toto téma stranou

a přidržujeme se tradičního pojetí, že u dospělých je křestní iniciace doprovázena

biřmováním a poté završena eucharistií. Snaha této práce se zaměřuje na hledání otázek

a odpovědí, které vystihují význam svátosti křtu a biřmování ve světle Božího zjevení,

které se zpřítomňuje prostřednictvím Písma svatého, v nauce církevních otců, církevních

tradicích a magisteriu. V perspektivách různých oborů a součástí teologie jsou

reflektovány jednotlivé kapitoly, které čerpají z těchto pramenů a jejich bohatství.

1 Srov. Dokumenty II. vatikánského koncilu, LG 11; Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, s.

47.
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1 Svátostná ekonomie a křesťanská iniciace

1.1 Svátostná ekonomie – zpřítomnění Božího zjevení v osobních

dějinách člověka uprostřed církve

Bůh se zjevuje zcela svobodně a darovává se člověku odhalením svého tajemství. Boží

sebesdílení je naplňováno postupně, kdy dochází ke stále většímu sjednocení Boha

s člověkem. Vrcholem Božího zjevení je poslání jednorozeného Syna Ježíše Krista a

Ducha svatého.2 Skrze tyto osoby dává Bůh poznat sebe sama a jejich prostřednictvím

má člověk otevřenou cestu k Otci a k participaci na božské přirozenosti.3 Neviditelný Bůh

z veliké lásky oslovuje všechny lidi jako své přátele, je s nimi v kontaktu a přijímá je do

svého společenství. Zjevení Boha a spása člověka v Ježíši Kristu, který je prostředníkem

a zároveň i plností celého Božího zjevení, je nejhlubší pravdou.4

V události seslání Ducha svatého se církev poprvé v dějinách viditelně představuje

světu. Tím je odstartován nový čas „rozdávání tajemství“. Čas církve, ve kterém se Syn

zjevuje, zpřítomňuje a sdílí své spásné dílo prostřednictvím liturgie.5 „V tomto čase církve

Kristus nyní žije a působí ve své církvi a s ní novým způsobem, vlastním této nové době.“6

Ježíš působí prostřednictvím svátostí, které nazývá tradice Západu a Východu

„svátostnou ekonomií“.7

Typickým rysem svátostné ekonomie v celku Božího stvořitelského i spasitelského

plánu je skutečnost, že vzkříšený a oslavený Kristus skrze svátostné dění mocí Ducha

svatého zpřítomňuje, sdílí a zjevuje své obrovské dílo v konkrétních dějinách lidské

osoby žijící v čase církve.8 Prostřednictvím svátostné ekonomie se Boží spásné dílo

2 Srov. Katechismus katolické církve, 50; Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, s. 31.

3 Srov. Katechismus katolické církve, 51; Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, s. 31.

4 Srov. Dokumenty II. vatikánského koncilu, DV 2; Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, s.

109.

5 Srov. Katechismus katolické církve, 1076; Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, s. 285.

6 Katechismus katolické církve, 1076; Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, s. 285.

7 Srov. Katechismus katolické církve, 1076; Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, s. 285.

8 Srov. HOJDA, J. Křest jako základ křesťanského života – cíle, struktura a metodologická východiska

publikace. In: Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření. Hradec Králové: Biskupství

královéhradecké, 2012, s. 10–11.
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uskutečňuje v osobním příběhu každého člověka a tím naplňuje dějiny církve. Liturgie

církve nám tuto svátostnou ekonomii viditelně ukazuje a dává nám možnost ji prožívat.9

„Svátostná ekonomie zpřítomňuje v dějinách lidské osoby i celé církve „ekonomii spásy“,

přičemž „posledním cílem veškeré božské ekonomie je, aby tvorové vstoupili do dokonalé

jednoty s Nejsvětější Trojicí.“10

1.2 Křesťanská iniciace jako uvedení do křesťanského života

Při pohledu na teologickou tradici, která se odkazuje na slova Písma, je slovní spojení

křesťanská iniciace termínem poměrně novým. Pochází z latinského slova initium (čes.

uvedení, počátek, východisko). Základ tvoří sloveso in-ire, jehož významem je vstoupit

dovnitř, nechat se vést.11 Odborný výraz iniciace znamená doslovně „uvedení“.12

Křesťanská iniciace nepatří mezi jednu z mnoha iniciací, které nacházíme

v mysterických a primitivních náboženstvích. Existuje několik zásadních rozdílů, které

způsobují, že mezi nimi není podobnost ani příbuznost. Předně je křesťanská iniciace

nadpřirozeného, Božího původu. Není plodem lidského hledání, protože iniciativu přebírá

sám Bůh. Dalším rozdílem je, že křesťanská iniciace není založena na etnicko-etickém

základě, ale uvádí do univerzálního společenství církve, které je ve své povaze katolické.

V neposlední řadě křesťanská iniciace neuvádí do kosmické religiozity, ale do religiozity

historické. To znamená, že uvádí do dějin, jejímiž představiteli jsou současně Bůh i

člověk a jehož spoluúčastníkem se stává i iniciovaná osoba.13

Křesťanská iniciace, uskutečňující se svátostným způsobem, v rámci které je lidská

osoba začleněna do spásného Božího díla, má svůj základ v poslání Ježíše Krista a Ducha

9 Srov. HOJDA, J. Biřmování jako vzrůst a prohloubení křestní milosti – východiska publikace a nástin

tématu. In: Biřmování jako posila a pečeť. Hradec Králové: Biskupství královéhradecké, 2015, s. 13.

10 HOJDA, J. Biřmování jako vzrůst a prohloubení křestní milosti – východiska publikace a nástin

tématu. In: Biřmování jako posila a pečeť. Hradec Králové: Biskupství královéhradecké, 2015, s. 13–14.

11 Srov. AMBROS, P. Dary Ducha Svatého a jejich základní pastorační struktura po Druhém vatikánském

koncilu. In: ALTRICHTER, Michal. O Duchu Svatém a svátosti biřmování. Olomouc: Refugium

Velehrad-Roma, 2012. Studijní texty ze spirituální teologie, 9. Studijní texty; 55, s. 58.

12 Srov. RAHNER, K. a H. VORGRIMLER. Teologický slovník. Praha: Zvon, 1996, s. 110.


[…]


života. In: MKR Communio, 2007, č. 1, s. 44.
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Svatý Pavel píše ve svém listu Římanům o daru nového života ve křtu, do kterého jsme

znovu uvedeni prostřednictvím svátosti smíření.198 „Byli jsme tedy křtem spolu s ním

pohřbeni ve smrt, abychom – jako Kristus byl vzkříšen z mrtvých slavnou mocí svého Otce

– i my vstoupili na cestu nového života. Jestliže jsme s ním sjednoceni, protože máme

účast na jeho smrti, jistě budeme mít účast i na jeho zmrtvýchvstání.“199

Základ křesťanského života tvoří křest, který nám otevírá brány k životu v Duchu a

zpřístupňuje ostatní svátosti. Samotný křest je tedy základem pro uskutečnění svátosti

smíření a také zůstává základem odpuštění hříchů, kterých se pokřtěný člověk dopustil

po jeho přijetí. Z toho vyplývá, že význam svátosti smíření si uvědomujeme právě ve

světle významu svátosti křtu proto, že ve smíření je člověku navráceno to, o co přišel

hříchem po křtu.200 „Navrací ho do plného společenství církve a staví ho do pozice před

Bohem, kterou křtem kdysi získal.“201

Iniciačními svátostmi jsme byli zcela uvedeni do křesťanského života. Obrácením ke

Kristu jsme získali nový život, ve kterém však nebyla odstraněna původní slabost lidské

přirozenosti a náklonnosti ke hříchu, kvůli které člověk svádí celoživotní boj – boj

o obrácení.202 Usmíření s Bohem zahrnuje pohled do minulosti i otevření se směrem do

budoucnosti. Člověk žijící v čase a dějinách nachází sám sebe tehdy, když uzná svojí

vlastní minulost a otevře se nové budoucnosti. 203 „Zde nacházíme podobnost se křtem,

kde je výrazně opouštěna minulost (život bez vazby na Boha) a otevírá se budoucnost

(život s Bohem v těsném svazku).“204

198 Srov. OPARTNÝ, A. Pastorace svátostí. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2015, s. 84.

199 Řím 6,4–5.

200 Srov. OPATRNÝ, A. Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření z pastoračního hlediska.

In: Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření. Hradec Králové: Biskupství královéhradecké,

2012, s. 121.

201 OPATRNÝ, A. Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření z pastoračního hlediska. In:

Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření. Hradec Králové: Biskupství královéhradecké,

2012, s. 121.

202 Srov. Katechismus katolické církve, 1426; Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, s. 365.

203 Srov. OPATRNÝ, A. Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření z pastoračního hlediska.

In: Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření. Hradec Králové: Biskupství královéhradecké,

2012, s. 122.

204 OPATRNÝ, A. Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření z pastoračního hlediska. In:

Svátost křtu a obnova křestní milosti ve svátosti smíření. Hradec Králové: Biskupství královéhradecké,

2012, s. 122–123.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je představit hlavní teologická východiska křtu a

biřmování, jejichž prostřednictvím se v osobních dějinách člověka naplňuje spásné dílo

Trojjediného Boha. Své poslední zakotvení tak tyto svátosti nacházejí v poslání Syna a

Ducha svatého církvi i celému světu.

Tato práce je členěna do pěti hlavních kapitol, ve kterých reflektujeme význam

iniciačních svátostí křtu a biřmování ve světle Božího zjevení přítomného v Písmu, u

církevních otců, v církevní tradici a magisteriu.

První kapitola se zabývá svátostnou ekonomií a křesťanskou iniciací. Skrze svátostnou

ekonomii se v životě církve zpřítomňují dějiny spásy. Prostřednictvím iniciačních svátostí

jsou věřící uvedeni do života církve a společenství lásky Trojjediného Boha. Ve druhé

kapitole se pokoušíme vymezit základní roviny tématu, jak křest a biřmování souvisí

s jednotou stvoření a vykoupení v záměru Boha s člověkem a jak se člověk účastní na

věčné lásce Trojjediného Boha. Ptáme se, jak se ve zmíněných svátostech zpřítomňuje

tajemství Ježíše Krista a jaký je účinek jmenovaných svátostí. Třetí kapitola se snaží

načrtnout starozákonní i novozákonní biblická východiska pro křest a biřmování. Ve

čtvrté kapitole srovnáváme všechny tři iniciační svátosti a zmiňujeme svátost eucharistie

jako vrchol křesťanské iniciace. V poslední kapitole nastiňujeme, jak se milost získaná

ve křtu obnovuje ve svátosti smíření.

Tento stručný přehled problematiky si neklade za cíl odpovědět na všechny otázky

tématu a ani se vyslovovat k aktuálním diskuzím. Naší snahou bylo předložit vhodný

podklad pro práci na poli pastorace a katecheze.
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Sk Skutky apoštolů

Řím List sv. Pavla Římanům

2 Kor 2. list sv. Pavla Korinťanům

Gal List sv. Pavla Galaťanům

Ef List sv. Pavla Efesanům

Tit List sv. Pavla Titovi

Další použité zkratky

LG Lumen gentium (věroučná konstituce o církvi)

Dokumenty druhého vatikánského koncilu

DV Dei verbum (věroučná konstituce o Božím zjevení)

Dokumenty druhého vatikánského koncilu

SC Sacrosanctum Concilium (konstituce o posvátné liturgii)

Dokumenty druhého vatikánského koncilu