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Téma práce: Práce se zaměřuje na teologii svátostí s důrazem na tzv. iniciační svátosti, tj. křest, biřmování a

eucharistii z katolického pohledu. Shrnujícím přehledovým způsobem reflektuje biblická východiska, učení

církevních otců a katolické magisterium. Práce vysvětluje pojmy křesťanská iniciace a iniciační svátosti.

Pokouší se zasadit problematiku do širších teologických souvislosti, především trinitárních. Snaží se vysvětlit

teologickou kontinuitu křtu a biřmování jako přirozeného předpokladu k přijetí svátosti eucharistie.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá - textu by však značně prospělo menší množství přímých

citací ve prospěch parafrází, v některých pasážích je zbytečné hromadění cizích termínů, což snižuje čtivost

práce

Rozsah práce: 42 s.

Použitá literatura a citace v textu: 23 knižních titulů, bez internetových zdrojů, v závěru u dokumentů

Druhého vatikánského koncilu chybí bližší specifikace dokumentů s uvedením promulgace; citace v textu

odpovídající

Použité metody: dobrá recepce základní přehledové literatury s důrazem na domácí české teology mladší

generace, práce řazená přehledně, zasazená zprvu do širších teologických a religionistických souvislostí, v

druhé polovině práce s důrazem na biblické kořeny svátostí a jejich přirozeného vyústění v završující svátost

eucharistie .

Formální stránka práce: dobrá, práce je logicky strukturovaná, příležitostné překlepy, někde zbytečně dlouhé

názvy kapitol (např. 1.1, 2.1 apod.) znesnadňující čtení

Cíl práce: Vcelku zdařilý pokus postihnout přehledovým způsobem iniciační svátosti v celkovém teologickém

kontextu, v druhé části s důrazem na biblické základy a pastorační kontext.

Celkové hodnocení, náměty a připomínky k obhajobě: Zdařilá práce odpovídající svým rozsahem,

obsahem i formou pro tento typ kvalifikačních prací.

- Jak se díváte na pokoncilní diskusi o pořadí svátostí u dospívající mládeže v tradičním prostředí, tj. zda je

vhodná praxe předsazovat přijímání eucharistie přijetí svátosti biřmování, která ji však v určitém směru

logicky předjímá (podobně jako při přijímání iniciačních svátostí u dospělého)?
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